
 

MINISTERSTVO ZEMĚDĚLSTVí 
Těšnov 17, 11705 Praha 1 
Tel.: 02121811111 

V Praze dne 24. dubna 1996 
Č.j.267/96-5030 
Vyřizuje: Ing.Bělská/2490 

Věc: Metodická informace o postupu při rozhodování o opatřeních
meliorací a hrazení bystřin v lesích ve veřejném zájmu 

Určeno: 

Všem okresnír.i úřadům, orgánům státní správy lesů 
Vybraným magistrátním úřadům 

- Praha 
- Plzeň 
- Brno 
- Ostrava 

Vojenskému lesnímu úřadu (Praha 6, Tichonova 1) 

1. Úvod 
Metodická informace doporučuje postup při rozhodování o opatřeních meliorací a 

hrazení bystřin v lesích ve veřejném zájmu, kdy náklady na tuto činnost hradí stát. 

Opatření meliorací a hrazení bystřin v lesích se uplatňují na pozemcích, které jsou 

určeny k plnění funkcí lesa (§ 3 zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a 

doplnění některých zákonů (lesní zákon) a v nezbytně nutném rozsahu na ostatních 

pozemcích, které souvisí s přípravou, provedením a účinkem opatření. 

Kompetence orgánů státní správy vodního hospodářství, založené především

zákonem Č. 138/1973 Sb., o vodách a zákonem č. 130/1974 Sb., o státní správě ve

vodním hospodářství, ve znění pozdějších předpisů zůstávají nedotčeny. 



2. Zajištění meliorací a hrazení bystřin v lesích ve veřejném zájmu 
 

Podnět k vydání rozhodnutí o provedení opatření meliorací a hrazení bystřin v lesích 

ve veřejném zájmu podává orgánu státní správy lesů, zpravidla správce drobného 

vodního toku nebo vlastníci pozemků. 

Součástí podnětu k vydání rozhodnutí včetně finančního krytí je:   

- název a lokalita opatření včetně katastrálního území, 

- číslo hydrologického pořadí drobného vodního toku, 

- maximální vlastní náklady spojené s přípravou, provedením a dokončením 

opatření, 

- časový harmonogram plnění opatření, 

- finanční potřeba podle let výstavby, 

- platný doklad o provedeném stavebním řízení ( např. stavební povolení, souhlas 

 nebo ohlášení stavebnímu úřadu), pokud mu opatření podléhá, 

- zpracovaná projektová dokumentace (lze připustit u některých zjednodušenou) 

 pokud nebyla orgánu státní správy lesů poskytnuta již dříve pří stavebním řízení. 

Vydání rozhodnutí o tom, zda jde či nejde o opatření ve veřejném zájmu podle §

35 lesního zákona, vyplývá z místního šetření akce (lze využít ukončené stavební 

řízení). Je při něm posuzováno, zda jiná právnická nebo fyzická osoba má z opatření

prospěch. 

Před vydáním rozhodnutí orgán státní správy lesů zajistí finanční krytí. V lesích 

národních parků žádá orgán státní správy o příslib finančního krytí příslušný odbor 

Ministerstva životního prostředí, v lesích Ministerstva národní obrany žádá o příslib 

Ministerstvo národní obrany, v ostatních lesích Ministerstvo zemědělství, odbor 5030. 



Rozhodnutím určí orgán státní správy lesů, (§ 35 lesního zákona) investora

opatření a rozsah činnosti nebo opatření, která mají být provedena, ve veřejném zájmu.

V případě. že jiná osoba má na opatřeních prospěch, stanoví orgán státní správy její

podíl na úhradě (úplných vlastních) nákladů. 
 

V rozhodnutí bude zejména uvedeno: 

- název a lokalita, kde bude opatření provedeno, včetně katastrálního území, 

- číslo hydrologického pořadí drobného vodního toku, 

- maximální vlastní náklady spojené s přípravou, provedením a dokončením 

opatření, 

- časový harmonogram provedení opatření, 

- finanční potřeba roku 1996. 

Vzory rozhodnutí jsou uvedeny v příloze této metodické informace. 

U akcí stejného charakteru zpravidla menšího rozsahu lze jednotlivé akce

sdružovat v jedno rozhodnutí (například obhospodařování břehových porostů, péče o 

neupravené toky apod.) pro jednoho investora v území okresu. V případě potřeby

podrobně se akce uvedou v příloze rozhodnutí. 

Při rozhodování o opatření ve veřejném zájmu v roce 1996 doporučujeme určovat

nejprve akce rozestavěné z minulého období. 

Kontrolu skutečně provedených prací provádí orgán státní správy, který

rozhodnutí vydal. 

3. Financování meliorací a hrazení bystřin ve veřejném zájmu 

Opatřeni. o nichž orgán státní správy lesů rozhodl, že jsou opatřeními ve veřejném 

zájmu, hradí stát v plném rozsahu. 



Platby se realizují průběžně po provedení dílčích fází a po předložení potřebných 

dokladů o provedení prací investorem až do celkové výše vlastních nákladů v 

souladu s rozhodnutím. Finanční tok úhrady opatření nebyl dosud dořešen s 

Ministerstvem financí. Do doby vyřešení požádá příslušný okresní úřad, po 

předložení potřebných dokladů o provedení prací investorem, o provedení 

rozpočtového opatření Ministerstvo zemědělství, odbor lesnické politiky (5030). 
 

4. Předběžné určení prací ve veřejném zájmu

Před projektovou přípravou opatření lze rozhodnout o veřejném zájmu s tím, že z 

tohoto rozhodnutí nevyplývá nárok na přidělení konkrétní výše finančních prostředků 

v roce vydání rozhodnutí. 

Tyto akce budou v dalších letech přednostně financovány v rámci finančních 

možností. 

Ing. Chytrý Martin 

ředitel odboru lesnické politiky 



Okresní úřad, referát …………………………………………… v................................................... 

 V.................. dne ............................... , 

Č.j.: ................................... 
 Vyřizuje: ....................... ,......... 

 

Věc: Rozhodnutí o opatřeních ve veřejném zájmu 

 Okresní úřad, referát .........................v......................... jako orgán státní správy lesů 
příslušný podle ustanovení § 48 odstavce 1, písmeno o) zákona č.289/1995 Sb., o lesích a o 
změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon) vydává podle § 35 lesního zákona toto
rozhodnutí: 

Akce "Hrazení bystřiny Červený potok" je opatřením ve veřejném zájmu. 

V souladu s předloženou projektovou dokumentací (kalkulací vlastních nákladů) činí 
vlastní náklady na tuto akcí 1 523 390,- Kč. 

Z provedení tohoto opatření mají prospěch, spočívající v chovu raků: 
Josef Novák r.č. 111111/111 a Marie Nováková r.č. 115111/1111, bytem v Horní Dolní čp. 1. 
Míra jejich prospěchu se stanoví podílem, který činí 20 % (§ 35 odst. 4 lesního zákona). V podílu 
80 % jde o opatření ve veřejném zájmu. 

Vlastní náklady (§ 25, odst. 4 zákona Č. 563/1991 Sb.) ve výši 80 %, to je 1 218 712,- Kč
uhradí stát zastoupený okresním úřadem v..................... 

 Vlastnící Josef a Marie Novákovi se budou podílet na realizací výše 
 uvedeného opatření formou: 

          a).služeb 
 b) finanční účasti ve výši 20 %, to je 304 678,- Kč. 

 Opatření vyplývající z tohoto rozhodnutí provede státní podnik Lesy ČR 
 Hradec Králové IČO ................ 

 

Práce budou prováděny v období 05/1996 - 05/1998 v následujícím rozsahu v 
Kč: 

rok realizace rozpočtové náklady účast státu účast vlastníka(ů) 

435 000 348 000 87000 
565000 452 000 113 000 
523 390 418712 104 678 

1996 
1997 
1998 

Doklady k proplacení vlastních nákladů, které hradí stát, vynaložených v souladu s tímto
rozhodnutím v běžném roce, musí být doloženy orgánu státní správy lesů, který toto rozhodnutí
vydal, nejpozději do 30.11. běžného roku. 

 



 

Odůvodnění:  
Na základě místního šetření  byla akce ..................................................……………………prohlášena. 
z……% za opatření ve veřejném zájmu dle § 35 odstavec 1, lesního zákona a byla 
stanovena………………(jiná právnická nebo fyzická osoba), která má z tohoto opatření 
prospěch……………….. ( uvede se právnická nebo fyzická osoba uvedená ve výroku tohoto 
rozhodnutí pověřená provedením tohoto opatření) protože je (uvede se důvod proč právě tento 
subjekt byl pověřen provedením opatření) a pověření k provedení opatření bylo s ní předem 
projednáno. 

Poučení: 
 Proti tomuto rozhodnutí je možno podat odvolání Ministerstvu zemědělství do 
15 dnů ode dne doručení prostřednictvím zdejšího okresního úřadu. 

,................................ 
jméno, příjmení, funkce 
 podpis a razítko 

Rozdělovník: 
- pověřená osoba 
- vlastní evidence OSSL 


